
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림편백과
정책: 도시녹화
단위: 도시녹화사업 (단위:천원)

산림편백과 20,312,612 20,372,634 △60,022

국 7,365,553 7,560,622 △195,069

균 678,000 678,000 0

기 200,000 200,000 0

특 300,000 300,000 0

도 2,660,868 2,732,718 △71,850

군 9,108,191 8,901,294 206,897

도시녹화 1,297,167 1,307,167 △10,000

기 200,000 200,000 0

특 300,000 300,000 0

도 78,050 78,050 0

군 719,117 729,117 △10,000

도시녹화사업 1,297,167 1,307,167 △10,000

기 200,000 200,000 0

특 300,000 300,000 0

도 78,050 78,050 0

군 719,117 729,117 △10,000

그린장성푸른도시가꾸기 320,668 280,668 40,000

도 2,000 2,000 0

군 318,668 278,668 40,000

401 시설비및부대비 261,500 221,500 40,000

01 시설비 260,000 220,000 40,000

ㅇ도시숲 조성 및 생활환경숲 유지관리
170,000 130,000 40,000

평림댐 장미공원 조성사업 300,000 350,000 △50,000

특 300,000 300,000 0

군 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 300,000 350,000 △50,000

특 300,000 300,000 0

군 0 50,000 △50,000

01 시설비 300,000 350,000 △50,000

ㅇ평림댐 장미공원 조성계획 수립 용역
0 50,000 △50,000

편백육림 5,416,474 5,573,464 △156,990

국 1,754,481 1,850,438 △95,957

도 892,373 920,273 △27,900

군 2,769,620 2,802,753 △33,133

숲가꾸기사업 2,424,892 2,616,806 △191,914

국 1,213,707 1,309,664 △95,957

도 356,575 385,362 △28,787

군 854,610 921,780 △67,170

숲다운숲가꾸기 2,140,788 2,332,702 △191,914

국 1,070,394 1,166,351 △95,957
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경정 170,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 편백육림
단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

도 321,118 349,905 △28,787

군 749,276 816,446 △67,170

402 민간자본이전 730,102 922,016 △191,914

국 365,051 461,008 △95,957

도 109,515 138,302 △28,787

군 255,536 322,706 △67,170

03 민간위탁사업비 730,102 922,016 △191,914

ㅇ산불예방숲가꾸기(133ha)
504,868 645,320 △140,452

국 252,434 322,660 △70,226

도 75,730 96,798 △21,068

군 176,704 225,862 △49,158

ㅇ큰나무숲가꾸기(58ha)
225,234 276,696 △51,462

국 112,617 138,348 △25,731

도 33,785 41,504 △7,719

군 78,832 96,844 △18,012

산림자원조성사업 1,486,870 1,451,946 34,924

도 235,000 234,113 887

군 1,251,870 1,217,833 34,037

가로수 및 경관림 조성관리 767,170 764,020 3,150

도 25,000 25,000 0

군 742,170 739,020 3,150

201 일반운영비 18,317 15,167 3,150

01 사무관리비 6,100 2,950 3,150

ㅇ가로수선정 심의위원회 수당
3,500 350 3,150

도시녹지관리원(전환사업) 24,000 22,226 1,774

도 12,000 11,113 887

군 12,000 11,113 887

101 인건비 24,000 22,226 1,774

도 12,000 11,113 887

군 12,000 11,113 887

04 기간제근로자등보수 24,000 22,226 1,774

ㅇ도시녹지관리원 인부임
24,000 22,226 1,774

도 12,000 11,113 887

군 12,000 11,113 887

생활권 재해우려목 제거 70,000 40,000 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

ㅇ생활권주변 재해우려목 제거
70,000 40,000 30,000

산림재해방지 8,589,111 8,804,491 △215,380
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경정 3,796,000원*133ha

경정 3,883,344원*58ha

경정 70,000원*5명*10회

경정 24,000,000원*1명

경정 1,000,000원*70주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

국 3,916,495 4,015,607 △99,112

균 428,000 428,000 0

도 1,441,460 1,485,410 △43,950

군 2,803,156 2,875,474 △72,318

산림경영기반조성 5,948,267 5,927,167 21,100

국 2,640,455 2,640,455 0

균 428,000 428,000 0

도 1,084,621 1,083,971 650

군 1,795,191 1,774,741 20,450

산림서비스도우미-숲길체험지도사(전환사업) 24,000 22,700 1,300

도 12,000 11,350 650

군 12,000 11,350 650

101 인건비 23,000 21,700 1,300

도 11,500 10,850 650

군 11,500 10,850 650

04 기간제근로자등보수 23,000 21,700 1,300

ㅇ숲길등산지도사
23,000 21,700 1,300

도 11,500 10,850 650

군 11,500 10,850 650

산림편익시설 160,357 140,557 19,800

401 시설비및부대비 67,300 47,500 19,800

01 시설비 67,300 47,500 19,800

ㅇ산림 편익시설 조성사업 타당성 용역
19,800 0 19,800

산림자원보호 2,640,844 2,877,324 △236,480

국 1,276,040 1,375,152 △99,112

도 356,839 401,439 △44,600

군 1,007,965 1,100,733 △92,768

산불방지대책(자본계) 16,630 253,110 △236,480

국 2,132 101,244 △99,112

도 959 45,559 △44,600

군 13,539 106,307 △92,768

401 시설비및부대비 11,300 247,780 △236,480

국 0 99,112 △99,112

도 0 44,600 △44,600

군 11,300 104,068 △92,768

01 시설비 11,300 234,780 △223,480

ㅇ산불소화시설 설치
11,300 234,780 △223,480

국 0 93,912 △93,912

도 0 42,260 △42,260

군 11,300 98,608 △87,308

02 감리비 0 10,000 △10,000
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경정 23,000,000원*1명

19,800,000원

경정11,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

ㅇ산불소화시설 설치 0 10,000 △10,000

국 0 4,000 △4,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

03 시설부대비 0 3,000 △3,000

ㅇ산불소화시설 설치 0 3,000 △3,000

국 0 1,200 △1,200

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

산불방지 대책비 43,000 43,000 0

국 43,000 43,000 0

군 0 0 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 3,000 43,000 △40,000

군 0 △40,000 40,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

ㅇ산불예방 홍보물 제작(예산성립전)
3,000 3,000 0

국 3,000 43,000 △40,000

군 0 △40,000 40,000

405 자산취득비 40,000 40,000 0

국 40,000 0 40,000

군 0 40,000 △40,000

01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0

ㅇ영농부산물 파쇄기 구입(예산성립전)
40,000 40,000 0

국 40,000 0 40,000

군 0 40,000 △40,000

산림소득 2,722,261 2,720,261 2,000

국 1,094,577 1,094,577 0

도 223,985 223,985 0

군 1,403,699 1,401,699 2,000

산림소득 사업 2,722,261 2,720,261 2,000

국 1,094,577 1,094,577 0

도 223,985 223,985 0

군 1,403,699 1,401,699 2,000

잔디예지물 지원사업 184,600 182,600 2,000

201 일반운영비 15,600 13,600 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

ㅇ2025년 농림축산식품사업 심의 위원회 수당
2,000 0 2,000

재무활동(산림편백과) 374,327 53,979 320,348

보전지출 374,327 53,979 320,348
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경정 0원

경정 0원

3,000,000원

40,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 재무활동(산림편백과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 374,327 53,979 320,348

802 반환금기타 374,327 53,979 320,348

01 국고보조금반환금 201,706 40,048 161,658

ㅇ2023년 스마트가든 조성사업(이자)
98 0 98

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(산촌생태마을 운영
매니저 경상) 53 0 53

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(산촌생태마을 운영
매니저 경상) (이자) 3 0 3

ㅇ2024년 임산물상품화지원
1,515 0 1,515

ㅇ2024년 임산물상품화지원(이자)
16 0 16

ㅇ2024년 임산물유통기반조성
9,035 0 9,035

ㅇ2024년 임산물유통기반조성(이자)
91 0 91

ㅇ2024년 임산물생산단지규모화
28,020 0 28,020

ㅇ2024년 임산물생산단지규모화(이자)
281 0 281

ㅇ2024년 임산물생산기반조성
6,296 0 6,296

ㅇ2024년 임산물생산기반조성(이자)
63 0 63

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(유휴산림자원의 자
산화-경상) (이자) 99 0 99

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(유휴산림자원의 자
산화-자본) (이자) 737 0 737

ㅇ2023년 산사태 발생 우려지역 실태조사(이자
포함) 17,815 0 17,815

ㅇ2023년 사방사업(자본) 66,710 0 66,710

ㅇ2023년 산사태현장예방단 171 0 171

ㅇ2023년 산사태 발생 우려지역 실태조사
850 0 850

ㅇ2023년 사방사업(자본)(이자)
3,397 0 3,397

ㅇ2023년 산사태 현장예방단(이자)
1 0 1

ㅇ2023년 녹색자금 지원사업
26,407 0 26,407

02 시ㆍ도비보조금반환금 172,621 13,931 158,690

ㅇ2023년 숲가꾸기(공공) 8,877 0 8,877

ㅇ2023년 숲가꾸기(정책) 815 0 815

ㅇ2023년 숲가꾸기(공공) (이자)
56 0 56

ㅇ2023년 숲가꾸기(정책) (이자)
15 0 15
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97,730원

52,410원

2,090원

1,514,210원

15,150원

9,034,310원

90,350원

28,019,940원

281,000원

6,295,470원

62,960원

98,630원

736,120원

17,814,840원

66,710,000원

171,000원

850,000원

3,397,000원

680원

26,406,690원

8,876,450원

814,140원

55,190원

14,960원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 재무활동(산림편백과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 도시녹지관리원 971 0 971

ㅇ2024년 신규 가로수 조성사업
2,446 0 2,446

ㅇ2024년 신규 가로수 조성사업(이자)
116 0 116

ㅇ2023년 이월 도시숲 조성사업
3,854 0 3,854

ㅇ2023년 이월 도시숲 조성사업(이자)
117 0 117

ㅇ2024년 도시녹지관리원(이자)
26 0 26

ㅇ2024년 나무은행 1,355 0 1,355

ㅇ2023년 벌채 부산물 수집이용 확대사업
5,436 0 5,436

ㅇ2023년 벌채부산물 수집이용 확대사업(이자)
109 0 109

ㅇ2024년 농산어촌 유학활성화사업(이자)
1,343 0 1,343

ㅇ2024년 임산물유통기반조성
6,777 0 6,777

ㅇ2024년 임산물유통기반조성(이자)
68 0 68

ㅇ2024년 임산물상품화지원
1,136 0 1,136

ㅇ2024년 임산물상품화지원(이자)
2 0 2

ㅇ2021년 숲길 조성 관리 이월사업(등산로 연
결) (이자) 3,283 0 3,283

ㅇ2021년숲길조성 관리 이월사업(등산로 정비)
566 0 566

ㅇ2021년 숲길조성관리 이월사업(등산로 정비)
(이자) 27 0 27

ㅇ2022년 도시숲사업 지원(산림생태관광분야)
북하면 단전리 산길정비 공사

42,740 0 42,740

ㅇ2022년 도시숲사업 지원(산림생태관광분야)
북하면 단전리 산길 정비공사(이자)

1,710 0 1,710

ㅇ2022년 숲길 조성관리 이월사업(등산로 연결
) 17,380 0 17,380

ㅇ2022년 숲길 조성 관리 이월사업(등산로 연
결)(이자) 360 0 360

ㅇ2022년 숲길 조성관리 이월사업(등사놀 정비
) 9,857 0 9,857

ㅇ2022년 숲길조성관리 이월사업(등산로 정비)
(이자) 18 0 18

ㅇ2022년 숲길 조성 관리사업(등산로 연결)
3,427 0 3,427
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970,340원

2,445,980원

115,230원

3,853,820원

116,100원

25,310원

1,354,400원

5,435,700원

108,700원

1,343,000원

6,776,970원

67,780원

1,135,680원

1,140원

3,282,840원

566,000원

26,870원

42,739,280원

1,709,500원

17,379,510원

359,790원

9,856,650원

17,810원

3,426,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 재무활동(산림편백과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022년 숲길조성관리사업(등산로연결)(이자)
1,769 0 1,769

ㅇ2022년 숲길조성관리사업(등산로정비)
253 0 253

ㅇ2022년 숲길 조성관리사업(등산로 정비)(이
자) 116 0 116

ㅇ2023년 숲길조성관리(등산로 정비)
11,575 0 11,575

ㅇ2023년 숲길조성관리(등산로정비)(이자)
25 0 25

ㅇ2022년 재이월 숲길 조성관리 사업(등산로
연결) 1 0 1

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(유휴산림자원의 자
산화-경상)(이자) 3 0 3

ㅇ2023년 산촌활성화 지원(유휴산림자원의 자
산화-자본) (이자) 221 0 221

ㅇ2024년 산림서비스도우미(숲길등산지도사)
729 0 729

ㅇ2024년 산림서비스도우미(숲길등산지도사)(
이자) 23 0 23

ㅇ2024년 숲길 조성관리사업(테마숲길 조성)
8,623 0 8,623

ㅇ2024년 숲길 조성관리사업(이자)(테마숲길
조성) 294 0 294

ㅇ2023년 사방사업(자본) 14,295 0 14,295

ㅇ2023년 사방사업(자본) (이자)
727 0 727

ㅇ2024년 보호수 정비사업 750 0 750

ㅇ2024년 보호수 정비사업(이자)
53 0 53

ㅇ2024년 보호수 안전관리 실태조사(이자)
17 0 17

ㅇ2024년 산불전문예방진화대 처우개선
5,728 0 5,728

ㅇ2024년 산불전문예방진화대 처우개선 (이자)
58 0 58

ㅇ2024년 산불방지 신고포상금
540 0 540

ㅇ2024년 산불방지 신고포상금(이자)
3 0 3
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1,768,950원

252,300원

115,830원

11,574,220원

24,170원

570원

2,950원

220,830원

728,390원

22,290원

8,622,710원

293,870원

14,295,000원

727,000원

750,000원

52,870원

16,210원

5,728,000원

57,750원

540,000원

2,180원


